<sup>1</sup> Cfr. supra c. 6. n. 36. et 39, ubi interpretatio nominum Apostolorum ponitur. — Glossa ordinaria in Luc. 9, 28: Signant [tres Apostoli] illos qui habent fidem, spem, caritatem.

<sup>2</sup> Cfr. Itinerar. mentis in Deum, c. 7. n. 5; in Hexaëm. collat. 2. n. 3. et collat. 22. n. 24. seqq. — Inferius pro domari Val. dominari.

<sup>3</sup> Num. 48. allegatus.

<sup>4</sup> De Div. Nom. c. 3. § 1, c. 4. § 1. seqq., c. 7. § 1. et de Mystica Theolog. c. 7. § 1. seqq. Cfr. de his Qq. disp. de Scientia Christi, q. 7. in corp. et in fine; Breviloq. p. V. c. 6. in fine et Itinerar. mentis in Deum, c. 7. n. 4. seqq. — Inferius pro et acquisitam Val. vel scientiam.

<sup>5</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt Isai. 2, 3, et Exod. 24, 18. cfr. supra n. 46.

<sup>6</sup> Vers. 2, post quem Exod. 3, 42. et Cant. 4, 6.

<sup>7</sup> Vers. 4, cui subiunguntur I. Mach. 6, 39. et Exod. 19, 18.

<sup>8</sup> Vers. 17, post quem Matth. 24, 16. et Ps. 120, 1.

<sup>9</sup> Vers. 8. seq. — Duo seqq. loci sunt Matth. 14, 23. et Ps. 74, 3.

<sup>10</sup> Vers. 8, post quem Ezech. 34, 14. et Iob 3, 18.

<sup>11</sup> Vers. 2, cui subiungitur III. Reg. 18, 42. et 44.

<sup>12</sup> Cfr. infra 24, 51. — Duo seqq. loci sunt Tob. 14, 5. et Phil. 3, 20.

Item, incendii.

Item, refugii.

Item, silentii.

Item, pascuae.

Item, eminentiae.

Quid significet mons. Est locus magisterii.

Item, sacrificii.

Epilogus. quia in persona talium dicitur: « Nostra conversatio in caelis est », ad Philippenses tertio. — Ex his colligi potest excellentia vitae contemplativae, et quantum sit desideranda. Est enim plena *discretionē*, plena *devotionē*, plena *caritate*, plena *securitate*, plena *tranquillitate*, plena *suavitate*, plena *agilitate*.

51. (Vers. 29.). *Et facta est, dum oraret etc.*

Post antecedentia ad transfigurationem subiungit hic Evangelista *concomitantia*<sup>1</sup>. Haec autem fuerunt tria, scilicet *fulgor aspectus*, *candor vestitus*, *honor concomitatus*; ut sic appareat Christus gloriosus et intra se et circa se et iuxta se, ne quid desit gloriae suae.

Primo igitur quantum ad *fulgorem aspectus* dicitur: *Et facta est, dum oraret, species vultus eius altera*; alterata quidem est per supereminentem claritatis refulgentiam; unde Matthaei decimo septimo<sup>2</sup> dicitur, quod « transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies eius sicut sol ». Nec mirum, quia in hoc ostendit gloriam resurrectionis, de qua Matthaei decimo tertio: « Tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum ». Et ideo in claritatis huius ostensione ostendit discipulis regnum Dei, quia *claritas* est praecipua dos resurgentium, secundum illud primae ad Corinthios decimo quinto<sup>3</sup>: « Alia gloria terrestrium, alia caelestium, alia claritas solis, alia claritas lunae, alia stellarum; stella enim differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum ».

Notandum. — Hanc autem *claritatis* dotem ad tempus Christus assumpsit, sicut dicitur de *subtilitate*, quam assumpsit in nativitate, cum clauso utero matris exivit; *agilitatem*, cum super aquas ambulavit; *impassibilitatem*, cum corpus in Sacramento discipulis tradidit<sup>4</sup>. Sic et *claritatem* hic ad tempus assumpsit, propriam tamen effigiem non amisit, sed fuit in eo propria effigies et qualitas consummata sicut *qualitas passibilis*, claritas autem sicut *passio*<sup>5</sup>. Quemadmodum enim pallidus rubescit ad tempus prae verecundia, et fit in eo alteratio ad tempus; sic superna et mira potentia corpus terrestre effectum est ad tempus fulgidum et caeleste. Sive autem fuerit in eo alia dos claritatis, sive non; alia tamen fuit claritas et illi

claritati supernae conformis, quae discipulorum oculos divina virtute non corrumpit, sed potius confortavit, ita ut possent dicere illud Ecclesiae undecimo<sup>6</sup>: « Dulce lumen et delectabile oculis videre solem ».

52. Secundo vero quantum ad *candorem vestitus* subditur: *Et vestitus eius albus et refulgens*, scilicet factus est. Tanta enim erat albedo, ut prae candore nimio refulgeret, secundum quod dicitur Marci nono<sup>7</sup>: « Vestimenta eius facta sunt splendida nimis et candida velut nix, et qualia fullo super terram non potest candida facere ». Nec mirum; hoc enim designavit candorem, qui apparebit in Sanctis, secundum illud Apocalypsis tertio<sup>8</sup>: « Qui vicerit sic vestietur vestimentis albis »; et septimo: « Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt » etc.

53. (Vers. 30. 31.). Tertio quantum ad *honorē comitatus* subiungit: *Et ecce, duo viri loquebantur cum eo*<sup>9</sup>. Quia non decebat, Dominum gloriae videri solum, sed habere honorabilem comitatum; ideo quantum ad illum subiungit: *Erant autem Moyses et Elias, visi in maiestate*. Hi autem duo erant personae honorandae: *Moses*, inquam, propter *legislationem*, secundum illud Numerorum duodecimo<sup>10</sup>: « At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est; ore enim ad os loquor ei, et palam et non per aenigmata et figuras Dominum videt »; *Elias* vero propter *excellētiā prophetiae cum miraculorum operatione*. Unde Ecclesiasticus quadragesimo octavo<sup>11</sup> loquens ad Eliam: « Quis potest tibi similiter gloriari? Qui sustulisti mortuum ab inferis de sorte mortis in verbo Domini Dei ». Unde et propter hanc excellētiā ostendendam Dominus speciali modo apparuit utrisque in figura in monte Horeb: Moysi quidem primo, sicut dicitur Exodi tertio<sup>12</sup>, Eliae autem postea, sicut dicitur tertii Regum decimo nono, in eodem scilicet monte Horeb. — Propter igitur eorum honestatem et praecipuam dignitatem apparuit in comitatu eorum; aut certe, quia unus eorum erat mortuus, alter vivus, unus de caelo, alter de inferno<sup>13</sup>, ut habeat

<sup>1</sup> Vide supra n. 43.

<sup>2</sup> Vers. 2, post quem 13, 43.

<sup>3</sup> Vers. 40-42.

<sup>4</sup> Matth. 26, 26, seq.; ibid. 14, 25. de Christo ambulante super mare, et 1, 25. de eius nativitate (cfr. supra 2, 7.). — In his exhibetur sententia Hug. a S. Vict. et Innocent. III, de quo vide tom. VI. pag. 324, notam 5. — Superius pro *ad tempus*, cui H praemittit *ut dicitur communiter*, Vat. *ad se*.

<sup>5</sup> Vide Aristot., de Praedicam. c. de Quali, ubi hae duae ut tertium genus qualitatis exhibentur. Ibid. etiam dicitur: Quod enim fiunt propter aliquam passionem multae colorum mutationes [quae sunt patibiles qualitates], manifestum est; erubescens enim aliquis rubeus factus est, et timens pallidus etc. Cfr. tom. IV. pag. 136, nota 3.

<sup>6</sup> Vers. 7. Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 9, 29.

<sup>7</sup> Vers. 2, ubi Vulgata *Vestimenta eius facta sunt splendentia et candida nimis velut nix, qualia etc.*

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 5, post quem 7, 13. — Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XXXII. Moral. c. 6. n. 8.) in Luc. 9, 29: Vestes Domini Sancti sunt, qui Christum induerunt [Gal. 3, 27.] etc.

<sup>9</sup> Ita etiam Beda; Vulgata, quam sequitur Vat., *illo*.

<sup>10</sup> Vers. 7. et 8. — Superius pro *honorandae* Vat. *honorabilissimae*.

<sup>11</sup> Vers. 4. seq. — Superius post *Elias vero* Vat. prosequitur *tum propter excellētiā prophetiae tum miraculorum operationem*.

<sup>12</sup> Vers. 1. seq., cui subiungitur III. Reg. 19, 8. seqq.

<sup>13</sup> Hieron., III. Comment. in Matth. 17, 3: « Ut Apostolorum augeat fidem, dat signum de caelo, Elia inde descendente, quo conscenderat, et Moysē ab inferis resurgente; quod et Achaz per Isaiam [7, 14.] praecipitur, ut petat sibi signum de excelso, aut de inferno ». Chrysost., Homil. 56. (alias 57.) in Matth. n. 2: « Ut discerent, cum et vitae et mortis potestatem

testimonium ex omni genere, et ostendatur, quod ipse est qui vivos et mortuos faciet gloriosos. Unde in Glossa<sup>1</sup> dicitur: « Ideo vivus et mortuus apparent, ut significant Christum moriturum et iterum victurum, et ut nos vivi simus Deo, mortui mundo ». — Vel ideo isti duo apparent, ut ostendatur, quod Lex et Prophetæ concordabant Domino Iesu Christo; unde in Glossa Bedæ<sup>2</sup>: « Moyses legislator et Elias Prophetarum eximius apparent cum Verbo, ut ostendant, ipsum esse qui locutus est in Lege et Prophetis, et quem Lex et Prophetæ promiserunt », ut sic verificetur illud Matthæi vigesimo primo: « Qui praeibant et qui sequebantur clamabant: Hosanna filio David ».

ex et Pro-  
phetæ atte-  
stantur  
etiam pas-  
sioni.

Excessus  
quadruplex.

54. (Vers. 31.). Et quoniam Lex et Prophetæ non tantum attestantur gloriae Christi, sed etiam *passioni*, quæ est via in gloriam; ideo subditur: *Et dicebant excessum eius, quem completurus erat in Ierusalem. Excessus* recte nominat passionem, quia in ea fuit excessus *humilitatis*, secundum illud ad Philippenses secundo<sup>3</sup>: « Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens »; et post: « Humiliavit semetipsum » etc. Fuit etiam excessus *paupertatis*, secundum illud Threnorum tertio<sup>4</sup>: « Recordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et fellis ». Fuit excessus *doloris*, secundum illud Threnorum primo: « O vos omnes! qui transitis per viam » etc. Fuit etiam excessus *amoris*, secundum illud ad Ephesios secundo<sup>5</sup>: « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, cum essemus mortui peccatis » etc.; et ad Romanos octavo: « Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non omnia nobis cum illo donavit »? — Istum excessum complevit in Ierusalem, ubi crucifixus est, in quo fuit consummatio nostræ redemptionis, secundum illud ad Hebræos secundo<sup>6</sup>: « Decebat eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare ». Unde et ipse prædixit discipulis suis Lucae decimo octavo: « Ecce, ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia » etc.

habere ac caelestibus pariter atque terrenis imperare; quapropter et eum qui mortuus erat, et eum qui nondum obierat, in medium adducit » (ibid. tres aliae rationes proferuntur). Glossa *ordinaria* (secundum Bedam) in Luc. 9, 30: Per *Moy-sen* infernales, per *Eliam* caelestes, per *Apostolos* terrestres ad iudicium venturi significantur. — Superius Vat. *honorem* pro *honestatem*, quod habent C D G H.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria*, in cuius fine textus originalis *et ut vivamus Christo et moriamur mundo*.

<sup>2</sup> Nempe *ordinaria* in Luc. 9, 31: Moyses, id est legislator etc. — Subinde allegatur Matth. 21, 9.

<sup>3</sup> Vers. 7. et 8. — Superius pro *Excessus recte* Vat. *Excessum recte*, H *Et nota, quod valde congrue et recte excessum*.

<sup>4</sup> Vers. 49, post quem 1, 42.

<sup>5</sup> Vers. 4, cui subiungitur Rom. 8, 32.

<sup>6</sup> Vers. 10. Codd. omittunt *et per quem omnia*. — Subinde allegatur Luc. 18, 31.

55. Secundum autem *spiritualem* intelligentiam in oratione et contemplatione *facies hominis illustratur*, quia, dum facies mentis nostræ ad Deum convertitur, illuminatur, melioratur et perficitur. Quod figuratum fuit in Exodi trigesimo quarto<sup>7</sup>, ubi dicitur, quod « cum descendisset Moyses de monte, apparuit facies eius cornuta ex consortio sermonis Domini »; unde et secundæ ad Corinthios tertio: « Nos autem revelata facie gloriam Domini specularum, transformamur in eandem imaginem a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu ». — Non solum hoc, sed et *vestitus candescit*, quia conversatio efficitur irreprehensibilis, secundum illud ad Philippenses secundo<sup>8</sup>: « Sitis sinceres, sine querela in medio nationis pravae et perversae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo ». Nec mirum, quia tales conformantur Domino Iesu Christo, secundum illud ad Romanos decimo tertio<sup>9</sup>: « Induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus »; et paulo post: « Non in commensationibus et ebrietatibus, sed induimini Dominum Iesum Christum ». — Non solum hoc, sed etiam *Moy-ses et Elias colloquuntur*, quia in oratione datur homini intelligentia Scripturarum et mysteriorum propositorum, secundum illud Danielis secundo<sup>10</sup>: « Ingressus est Daniel domum suam sociisque suis indicavit, ut peterent misericordiam a Deo caeli super sacramento isto. Tunc Danieli nocte mysterium revelatum est »; et Sapientiae septimo: « Optavi, et datus est mihi sensus; invocavi, et venit in me spiritus sapientiae ». Ideo autem Moyses et Elias loquuntur cum Domino transfigurato ad certitudinem visionis, quia, ut dicit Richardus<sup>11</sup>, « nulli revelationi omnino adhaerendum est, nisi per novum vel vetus valeat confirmari testamentum ».

Expositio  
spiritualis.

Notandum.

56. *Petrus vero, et qui cum illo erant* etc. Post demonstrationem gloriae promissae subiungit hic Evangelista *contemplationem demonstratae*. Hanc autem narrat satis sufficienter, quia secundum statum quadruplicem: primo, quantum ad *initium*; secundo, quantum ad *progressum*, ibi<sup>12</sup>: *Factum est, cum discederent ab illo; tertio, quoad consummationem*,

Consideratio  
gloriae reve-  
latae descri-  
bitur quoad  
quatuor.

<sup>7</sup> Vers. 29. — Sequitur II. Cor. 3, 18.

<sup>8</sup> Vers. 13, ubi C D *sinceres*, G et Vat. *fratres*, quod II cum Vulgata omittit, et pro *inter quos* A C G *in quo*.

<sup>9</sup> Vers. 12-14. Vulgata plura interserit.

<sup>10</sup> Vers. 17-19; Vulgata hinc inde plura addit. — Sequitur Sap. 7, 7.

<sup>11</sup> *Beniamin minor* (cfr. supra pag. 231, nota 5.) c. 81, cuius inscriptio est: « Quod suspecta debeat esse omnis revelatio, quam non comitatur Scripturarum attestatio »; et in quo dicitur: Suspecta est mihi omnis veritas, quam non confirmat Scripturarum auctoritas, nec Christum in sua clarificatione recipio, si non assistant ei Moyses et Elias; et in valle et in montis ascensione Christum saepe recipio sine teste, nunquam autem in montis vertice vel in sua clarificatione etc.

<sup>12</sup> Vers. 33: *Et factum est* etc.; tertium habetur v. 34; quartum, v. 35. — Superius voci *demonstratae* D præfigit *gloriae*.

ibi: *Haec autem illo loquente*; quarto, quoad *subtractionem*, ibi: *Et dum fieret vox*.

Sciendum autem, quod ad *contemplationem* divinarum revelationum occurrunt duo quasi in *principio*, scilicet *gravamen* ex parte naturae et *iuvamen* ex parte gratiae; primum soporat, et secundum excitat.

57. (Vers. 32.). Primo igitur quantum ad *gravamen* ex parte naturae obdormientis dicitur: *Petrus vero, et qui cum illo erant gravati erant somno*; et ita omnes deficiebant. Nec mirum, quia infirmitate circumdati erant; unde Sapientiae nono<sup>1</sup>: « Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem ». — Cum enim natura sensuum exteriorum impediatur, ne intellectus noster figat oculum in lumen aeternum, oportet in contemplationis principio, ut homo quasi consopitus a sensibus alienetur, quasi per somnum, qui non fit sine gravamine sensuum. Unde anima contemplativa ait Canticorum quinto<sup>2</sup>: « Ego dormio, et cor meum vigilat »; et Iob trigésimo tertio: « Quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo; tunc aperit aures eorum et erudiens instruit eos disciplina »; et de hoc Genesis secundo dicitur: « Immisit Dominus soporem in Adam ».